4．代表あいさつ

開会

令和7年度　第1回地域連携推進会議　議事録

開催日時

開催場所

出席者

令和７年12月6日（土）　14：00～15：00

障がい者グループホーム　ルアナの家　リビング

入居者・・・１名
入居者家族・・・2名
地域の関係者・・・1名
福祉に知見のある人・・・1名
経営に知見のある人・・・１名
市町村の障害福祉担当者・・・１名
【施設職員】
代表社員、管理者、世話人

（4）最近の支援課題

・健康管理

1　開会のあいさつ

2．地域連携推進会議の趣旨等説明
    厚生労働省資料に基づき、概要を説明

3．出席者自己紹介

・夜間支援従事者を配置し　22：00～5：00の間に二回見回りを行い、睡眠状況、不穏者の

対応、室温等の環境確認を行っている。又体調不良者がいるときは巡視を増やしている。

（3）日中活動・就労状況

・生活介護（５名）、B型就労事業所（10名）、一般就労（1名）

    (通所困難者…決まった日に行くことが出来なかったり、作業日の朝に体調が悪くなる人がいる)

　　　　　　 　　…規則正しい生活になったことで入浴や洗濯が習慣になるという改善した

（1）利用者状況説明

　　　　　　　　　　方もいる。

・コミュニケーション課題…話すことが難しい方とのコミュニケーション

・行動面での変化…知的障がいの方で短期記憶の低下が生じ、生活上の再検討課題が現れる。

　　　　　　　　…行動範囲が広がったことで外出したが帰る方法がわからなくなり行先の

　　　　　　　　　異なるバスに乗り警察に捜索願を提出したケースもあった。

　　　　　　 　　…予定していた時間に帰らず探すこともあった。

・部屋数は16室。現在16名が入居中。（R7.11月末日現在）

・令和７年4月から11月までの新規入居者２名、退居者１名

・対象者　　知的障がい者、精神障がい者（うち統合失調症が多く５名）

（2）支援体制

・職員体制　常勤１名　　非常勤１３名

・虐待防止研修、身体拘束等の適正化のための研修、BCP研修の参加や施設内での

　研修を行い職員の士気向上をはかっている。

事業所からの
報告

　直近では消防署の方に来てい頂き消火訓練やBCP訓練の一つとして避難所まで歩き位置確認を行った。

　　　　　　　　　　注意の受け取り誤解による萎縮等、言葉の勘違いへの対応が必要。

（1）医療機関との連携

・通院状況…内科８名・精神科１２名・歯科２名

　主治医からの指示、助言をホームにて共有。

　受診同行にて服薬の相談、ホームでの様子、状態報告を行っている。

（2）緊急対応の実績

・救急搬送４件（コロナ、自傷行為、急変、持病悪化）

・夜間受診　２件（転倒、一過性意識消失）

（1）生活面の課題

・金銭管理の困難さ

　自由に使いすぎるところがある。

　管理上領収書やレシートが必要であるが「くれなかった」と未提出が頻発。

・感染症防止対策の困難さ

　流行の状況を把握しながら手洗いやうがいの実施を声かけや張り紙にて知らせている。

・隣人・地域住民との関係作り

　挨拶や騒音の苦情は今現在なし。

　くわえたばこやお菓子を食べながらコンビニから帰っている姿が見られたとの苦情あり

　事実確認は出来ていないがその行動が「ポイ捨て」をしているとの苦情へつながる。注意継続中

・入居者同士の関りについて

　物の受け渡しは原則禁止としている。疾患から間食が出来ない人もいることを説明して

　いるが守れない。

・施設と地域の連携について

独自に清掃活動を行う方が心理的安全性が高いとの意見あり。

→海岸清掃はウミガメ保護と連動したNPOの活動実績があるので問いあわせると良いと思う

→田深から国東中学校付近の国道沿いは歩道があり比較的安全で実施しやすいと思う。

結論：散歩を兼ねた30分程度のゴミ拾いなど、軽負荷、短時間の活動案を進める方向。

・区分を持っていない方は何名ですか？

　　→4名です。

・昼間の活動は国東市のみですか？

　　→はい、全入居者の方が国東市内の事業所に行っています。

・救急搬送が生じたら世話人さんが出て行かれるので一人が両方のホームを見るんですか？

　　→その際は他の職員の応援要請をしています。

□海岸、道路沿いのゴミ拾い案あり

　地域の一員として地域に出向き何かしらの活動をしていきたいと言う考えを持っている。

　以前、地域の一斉清掃の参加の問い合わせとしたところ「危険」「難しいのでは」と言う

　心配の声を頂き参加することが出来なかった経緯を説明する。

5.意見交換

　感染症対策として手洗い、うがい、消毒の習慣化が課題。

2.医療・相談
支援との連携
状況について

４.その他
（質疑応答）

３.気になる点
や課題の共有

　　　　　　　　　　　　　　　　　↳　国東市「手と手とまちづくりたい」

・感染対策の習慣化

・ゆっくりとくつろげる場所があってよいですね。

・洗濯機が3台あればしたいときに出来るので困ることがないでしょうね。

・事務室で相談事等話をがゆっくりできそうです。安心につながりそうです。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　等の意見を頂く

ホーム内、リビング、キッチン、浴室、洗濯室、事務室等見学していただく。

入居者の方が食事の配膳や食後の食器洗いとしている。

また、喫煙者には灰皿掃除を当番制で担っていただいていることを報告した。

　　→ホーム前は大家さんの所有地となるため道路向かいの空き地に停めて下さい。

・海岸掃除、道路沿いゴミ拾いの小規模イベント案を具体化する。今後の課題

施設内見学

　　　そちらは駐車の許可を頂いています。

・海はきれいだし、気持ちもいい。イオンも吸えるし砂場の感触は障がい者にとってとても

　　良いこと。海での活動はどうですか？

　　→安全面を確認しながらぜひ取り入れていきたいと思います。

・ルアナに来た時の駐車場を確保してほしい